
Město Český Brod 

TISK  č.  31 
 

Podkladový materiál pro jednání Zastupitelstva města Český Brod dne 22.09.2021 
 

Přijímání movitého a nemovitého majetku /sociální pohřby/ 
 
 
Předkládá: Tomáš Klinecký,  
 
Zpracoval: Martina Fejfarová,  
 
Konzultováno: Jakub Nekolný, Pavel Janík, Tomáš Klinecký, Jana Marková, Tomáš 
Charvát, Milan Majer, Filip Ulík, Pavel Kvasnička, Hana Dočkalová, Šárka Jedličková 
 

 

Návrh na usnesení: 
 

 

Zastupitelstvo města souhlasí: 
 

 - s přijímáním movitého a nemovitého majetku v rámci zastavení dědických řízení z 
titulu vypravitele pohřbu. 
 
Důvodová zpráva: 
 

1) Informace o materiálu pro RM (ZM) 
Obec je dle § 5 odst. 1 zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví, povinna ve lhůtě 96 
hodin od oznámení úmrtí zajistit pohřbení v případech, kdy pohřbení těla nesjednal 
žádný vypravitel. Obec tak činí na základě oznámení zdravotnického zařízení či 
Policie ČR. Město Český Brod má pro tyto případy uzavřenou smlouvu s Pohřební 
službou Pavel Kos. 
Přibližně ve lhůtě 1 – 2 měsíců od úmrtí osloví notář vypravitele pohřbu – Město 
Český Brod, požaduje doložení faktury od pohřební služby a výpis z účtu o uhrazení 
této faktury. Zároveň notář sděluje, že po konkrétním zůstaviteli byl zanechán 
majetek /movitý či nemovitý/ nepatrné hodnoty. V případě nemovitého majetku se 
může jednat o spoluvlastnické podíly na nemovitostech /zpravidla pozemky/. V těchto 
případech notář žádá Město Český Brod, zda jako vypravitel pohřbu přijímá tento 
majetek a souhlasí s tím, aby byl městu vydán a řízení tak mohlo být zastaveno. 
Řízení o pozůstalosti je následně zastaveno usnesením soudu, který zároveň 
rozhoduje o vydání majetku vypraviteli pohřbu. 
Nikde není jasně definováno, o jaký majetek se jedná pod pojmem „nepatrný 
majetek“. Metodiky uvádějí hodnotu majetku kolem 15.000 Kč. Může se jednat i o 
majetek, který je zatížen exekucí, avšak v případě zastavení řízení nepřecházejí na 
vypravitele pohřbu žádná pasiva. 
Notář žádá o vyjádření vypravitele pohřbu ve velmi krátké lhůtě, řádově několika dnů. 
V této lhůtě není reálné vyčkávat vždy na konkrétní rozhodnutí příslušného orgánu 
obce. Dle § 85 písm. a) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, náleží rozhodování o 
právních jednáních nabytí nemovitých věcí výhradně zastupitelstvu obce. 



Město Český Brod 

Agendu sociálních pohřbů zajišťuje Odbor sociálních věc a školství, pokud jde o 
nabývání majetku, ve spolupráci s Odborem rozvoje. V zájmu vyřízení věci a 
možnému zastavení řízení ze strany soudu se ukazuje jako potřebné, aby 
zastupitelstvo města zaujalo k této problematice obecné stanovisko.   
 
2) Návrh odboru na řešení (doporučení – zamítnutí) 
Vzhledem k tomu, že město nabytím majetku nepřebírá žádná pasiva, doporučuje 
OSVŠ zastupitelstvu tuto záležitost ke schválení. 
 
3) Dopady řešení na rozpočet města 
Nemá dopad na rozpočet města. 
 
4) Vazba na Strategický plán či jiné dokumenty města 
Netýká se tohoto bodu. 
 
5) Soulad se Směrnicí pro zadávání zakázek malého rozsahu 
 

 

 
 


